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PSH. nr. 521/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit p&r Prokurim Publik t&¢ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ 1.-068, dhe Ligjin 05/ L-092, ng&
pérbérje nga Z. Vedat Poterqoi- Kryetar, Znj. Kimete Gashi— Referuese, Z. Agon Ramadani-
Anétar, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik OE “Teuta M”, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Kanalizimi Fekal Livog i Epérm — Livogi i ulét dhe njé pjesé
¢ lagjes Kodra e Thaté”, me nr.té prokurimit: 651-22-6403-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — Komuna Gjilan, me datén 01.12.2022 mori kété:

VENDIM

[. REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik OE “Teuta M”, e parashtruar né
Organin Shqyrtues t€ Prokurimit me 07.10.2022 me numér t& protokollit 521/2022, pér aktivitetin
e prokurimit: “Kanalizimi Fekal Livog i Epérm — Livogi i ulét dhe njé pjesé e lagjes Kodra e
Thaté”, me nr.t¢ prokurimit: 651-22-6403-5-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —
Komuna Gjilan, kurse Vendimi i AK i datés 20.09.2022, pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e
lartcekur té prokurimit, Vertetohet.

II. Konfiskohet shuma e mjeteve t&€ deponuara né emér té tarifés pér ankesé té OE “Teuta M” kurse
mjetet kalojng€ n€ Buxhetin e Republikés sé Kosovés

Arsyetim
Me 29.06.2022, Autoriteti Kontraktues - KK Gjilan ka publikuar Njoftimin pér kontraté lidhur

me aktivitetin e prokurimit “Kanalizimi Fekal Livog i Epérm — Livogi i ulét dhe njé pjesé e lagjes
Kodra e Thaté€”, me nr.té prokurimit: 651-22-6403-5-2-1.



Me datén 20. 09. 2022, AK - Komuna Gjilan ka publikuar vendimin mbi dhénien e kontratés sa i
pérket aktivitetit t& prokurimit, ndaj t& cilit OE “Teuta M” me 26.09.2022, ka ushiruar kérkesé pér
rishqyrtim, e cila &shté refuzuar nga AK me vendim t& datés 29.09.2022,

Me (7.10.2022 OF “Teuta M”, ka parashtruar ankes€ me (Nr. protokolli: 521/22), kundér njoftimit
pér dhénie t€ cituar si mé sipér.

Ankesa e OF &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, (& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&
maré nga AK ¢do palé e interesuar mund t€ parashtrojé ankesé prang OSHP. Meqé OF ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t€ thot€ se veprimet e t& njéjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim t€ dispozitave tani mé t€ cituara dhe e nj&jta bie nén kompetencat ¢ tij né kuptim t& nenit
105, t&€ LPP.

OSHP ka angazhuar ekspertin teknik t& prokurimit, g€ né pajtim nenin 113 t&¢ LPP ta béjé
shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti teknik ka dorézuar raportin e
ekspertizés me 31.10.2022, duke 1 propozuar Panelit Shqyrtues qé:

- Ankesa e OF té refuzohet si e pa bazuar;

- Té& mbetet né fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Mendimi i ekspertit shqyriues

Péraiigie né pretendimei ankimore

Pas analizimit t& ankes&s dhe pretendimeve ankimore, pavarésisht numérimit t& 13 pretendimeve
ankimore, kemi gjetur se ankesa bazohet né tri ¢é&shtje/probleme kryesore:

Qasja né dokumente zyrtare; Pérgjegjshmeéria e OE t€ rekomanduar pér kontraté; klasifikimi i AK-
sé pér Konflikt t& interesit pér OE ankues.

Pretendimi nr.1

OF ankues pretendon se i €shté kufizuar qasja né dokumente t€ OE t& rekomanduar pér kontraté,
duke pretenduar se OE i rekomanduar nuk ka ploté&suar si duhet kérkesén pér sekret afarist dhe se
dokumentet publike nuk mund t& jené sekret afarist. '

Pas analizimit t& ofertés s¢ OFE t¢ rekomanduar pér kontraté, kemi gjetur se i njéjti né formularin e
dorézimit t& ofert€s ka ploté€suar kérkesén pér sekret afarist.

Eksperti shqyrtues pajtohet me konstatimet e OE ankues se dokumentet publike, si¢ jan€ kontratat
me autoritete kontraktuese jang kontrata publike dhe nuk mund t& konsiderohen si sekret afarist,

OE ankues né& mungesé & gasjes s¢ ploté né oferté t& OF t& rekomanduar pér kontraté ka ngritur
dyshimet e veta se OF i rekomanduar pér kontraté nuk ploté€son kérkesat e dosjes sa i pérket
referencave, stafit, si dhe konteston formén e noterizimit t€ pajisjeve t& oftuar nga OE i
rekomanduar pér kontraté.

Pretendimi nr.2




OF ankues pretendon se OF 1 rekomanduar pér kontraté nuk plotéson kérkesat e dosjes sé€ tenderit.
Mg konkretisht OF ankues pretendon se OF i rekomanduar nuk plotéson kérkesat pér referenca
pér puné t& ngjashme, nuk plotéson kérkesat pér stafin, si dhe konteston noterizimin e makinerisé.

NE cilési té ekspertit shqyrtues konsiderojmé se nuk kemi autorizim t& béjmé publike dokumentet
e OF t& rekomanduar pér kontraté € cilat i njéjti i ka klasifikuar si sekret afarist, me gjithe ké&te
me qéllim t& shqyrtimit t& ankesés dhe me géliim pér tu pérgjigjur n€ pretendime ankimore, kemi
analizuar me kujdes ofertén ¢ OE t& rekomanduar pér kontraté dhe vlerésojmé se OE i
rekomanduar pér kontraté plot&son kérkesat e dosjes si pér referenca né tri vitet e fundit, nj&jté
ashtu edhe sa i pérket kualifikimit dhe pérvojés sé stafit.

Déshmité lidhur me kéto pretendime nuk mund ti bashkéngjisim né ekspertizé pér arsyet e cekura
mé lart, me gjithé kété t& njéjtat déshmi mund 1 ofrojmé pér panelin shqyrtues.

Po ashtu OF i rekomanduar pér kontraté e ka listén e pajisjeve t& noterizuar sipas kérkesés sé¢ AK-
sé, dhe nuk ka gen& kérkesé q& lista pajisjeve t& noterizohet vecanérisht pér kété aktivitet t&
prokurimit si¢g pretendon OF ankues.

Bazuar né kéto q&€ u cekén mé larté vlerésojmé se pretendimet ankimore se OFE i rekomanduar pér
kontraté nuk plotéson kérkesat e dosjes sa i pérket referencave, punétoréve dhe pajisjeve jané té

pabazuara.

Pretendimi nr.3

Pretendimi i radhés (dhe kryesor) ka t&€ b&jé me arsyen e eliminimit t&€ OFE ankues, ku sipas AK-gé
ky OE i ka dy punétoré, konkretisht z. Terstena dhe z. Xhelili t& eméruar pran¢ Komunés sé Gjilanit
né cilési t& Organit mbikqyrés pér dy kontrata t& késaj komune.

Ne gjaté analizimit t¢ shkresave t€ 1&ndés né pamundési pér 1€ gjetur déshmi lidhur me kété qéshtje
kemi kérkuar sqarime shtesé¢ nga AK-KK Gjilan dhe me 25.10.2022 kemi pranuar dy vendime
pérmes té cilave z.Feriz Tersténa ¢shté eméruar si organ mbikqyrés pér kontratén “Asfaltimi i
rrugéve né fshatin Llashicé”, ndérsa z.Xhafer Xhelili &shté i eméruar si organ mbikqyrés pér
kontratén “Asfaltimi i rrugéve né lagjen Arbéria”.

Prové : Vendimi pér emrimin e Menaxherit & projektit dhe Organit mbikqyrés nr.1055(Xhafer
Xhelili).

Prové : Vendimi pér emrimin e Menaxherit t€ projektit dhe Organit mbikqyrés nr.963 (Feriz
Térsténa).

Vlien t& ceket se z. Tersténa (pjesé e stafit t& OE ankues) éshté 1 em&rnar organ mbikqyrés pér njé
kontraté ku i kontraktuar éshté OE tjetér pjesémarrés né két€ aktivitet t& prokurimit kompania
Company Zuka Comerec.

Nga rrethanat e pérshkruara mé lart, rezulton q& (z.Tersténa) pjesé ¢ OE ankues &shté organ
mbikqyrés 1 njé kontrate t& nénshkruar nga OFE tani konkurrent né kété aktivitet t€ prokurimit.

Bazuar né gjitha kéto qé u cekén mé larte vierésojmé se ekziston rrethana e paraparé me nenin 6
t& ligjit Nr.06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit n€ ushtrimin e funksionit publik.




Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shgyrtues 1 propozon panelit shqyrtues gé ankesa e
OE ankues t& refuzohet ¢ pabazuar, né t&€ nj&jtén kohé rekomandojmé g€ t& mbetet né fugi vendimi
AK-sé.

Raporti 1 ekspertit shqyrtues Eshté pranuar nga t&€ dyja palét me ¢’rast OE ankues nuk éshté pajtuar
me raportin e ekspertit shqyrtues. Pérderisa AK &shté pajtuar me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Me datén 24.11.2022 u mbajt seanca e shqyrtimit kryesor né¢ Orgamn Shqyrtues té Prokurimit, ku
morén pjesé té gjithé anétarét e panelit shqyrtues, pérfagésuesi i EO ankues, pérfagésuesi i AK si
dhe ekspertt shqyrtues.

-Konstatimet e Panelit Shqyrtues-

Duke i analizuar né térési shkresat e k&saj 1énde, para shkresat dhe veprimet ndérmerrura nga palét,
Paneli Shqyrtues ka vler€suar se tenderét se pari duhet t€ jené t€ pérgjegishém né kuptimin
administrativ, si¢ thuhet né nenin 27 t&€ LPP, duke pérfshiré mes tjerash & gjitha termet dhe kushtet
materiale t€ saj. Gjaté analizimit dhe krahasimit t€ provave né dispozicion, Paneli konsideron se,
pavarésisht akteve dhe veprimeve t&8 AK, megjithaté gietjet dhe konstatimet t€ cilat jané evidentuar
né raportin e ekspertit shqyrtues nuk mund t€ kontestohen. Paneli vérejti se, Raporti i ckspertit &shté
pérpiluar né ményré profesionale, pérfshiné t& gjitha pohimet ankimore dhe p&rmban t€ gjitha
elementet qenésore t& ekspertizés, sikurse kérkohen ato n€ kuptim t€ nenit 113 lidhur me nenin 114
té¢ LPP. Gjithashtu, né& lidhje me pretendimet tjera t€ paraqitura né ankesé, Paneli Shqyrtues
mbéshtet sqarimet ¢ dhéna nga eksperti shqyrtues t& paraqitura né raportin e cituar si mé sipér.

Pér ¢éshtjen e konfliktit t& interesit & cilin OE e ka ngritur, PSH 1 morri né konsiderate edhe
rrethanat dhe faktet e dorézuara nga AK dhe OE lidhur me kéta dy inxhinieré t& cilét pérveg
angazhimit t& tyre si profesoré né institucione arsimore, ata jané t& angazhuar edhe me detyra dhe
pérgjegjési shtesé edhe nga autoriteti kontraktues Komuna Gjilan pér vlerésimin e ofertave dhe
mbikéqgyrjen e Kontratave t& késaj Komune. Duke pasur parasysh kéto angazhime t& tyre, PSH merr
né konsideraté edhe njé OPINION t¢€ Iéshuar nga Agjencioni Kundér Korrupsion me té€ cilin pérveg
qé¢ béné interpretimin e dispozitave qé& trajtojné konfliktin e interesit, ata shtrojné€ edhe pyetje se si
éshté e mundur qé nj¢ person brenda njé orari t& rregullt {€ punés, t&€ angazhohet njékohé&sisht né
disa vende pune me po até orar.

Pér mé tepér angazhimi i tyre né Komunén e Gjilanit duke ushtruar detyra zyrtare si organ
mbikéqyrés dhe komision vierésues si dhe né t€ njéjtén kohé angazhimi i tyre n€ anén e OE si
ofertues né nj& aktivitet t&¢ prokurimit t€ cilén e ushtron po kjo komuné, PSH kété rrethané e
konsideron se &shté né¢ kundérshtim me Ligjin e Konfliktit t& Interesit. Po ashtu do t& krijonte
mundési eventuale t& rrjedhés sé informacionit dhe kegpérdorimit t& tyre q¢ bien ndesh edhe me
dispozitat e LPP-s& dhe Kodin Etik t& Prokurimit.

PSH nuk e mohon faktin se n& t& kaluarén ka pasur angazhime té tilla t& kétyre inxhinieréve né
késo forma, por éshté pérgjegjési e AK-sé t& ndérmerr veprime dhe masa ndaj kétyre rasteve sepse
pérbéjné shkelje & dispozitave ligjore.




- Pérfundim —

Bazuar né kompetencat e OSHP (& parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t& Ligjit t& cituar sipas t€ cilit t& gjitha palét e
interesuara do t& kené gasje té barabarté né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t&€ merret ose béhet né ményrén me t€ cilén
diskriminohet né t&¢ miré ose né dém té njé pjesémarrési né proceduré ose té njé personi ose
ndérmartje tjetér.

OSHP niset gjithnjé nga fakti se ¢do AK (né ¢do nivel) gézon pavarésing e ploté né ushtrim e
kompetencave dhe caktimin e nevojave né harmoni me kapacitet buxhetore. Prandaj nisur nga té
lartcekurat dhe duke i administruar me kujdes té gjitha provat e bashkéngjitura né shkresat e késaj
lénde, Paneli Shqyrtues ka vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi i bindur se ka aplikuar
zgjidhjen e duhur konform legjislacionit né fuqi dhe natyrés sé ¢éshtjes né rastin konkret. Paneli
Shqyrtues ka konstatuar se ankesa e operatorit ekonomik “Teuta M”, e ushtruar kundér njoftimit
pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit t€ pérshkruar si mé sipér, nuk pé&rmban
prova jo kontestuese pér ti vertetuar pohimet e theksuara né ankesé. Andaj Vendimi i AK i datés
20.09.2022, pér dhénie té kontratés pér aktivitetin e lartcekur t€ prokurimit, €shté vertetuar sikurse
éshté precizuar kjo né& kuptim t& pikés 1, t& dispizitivit t& kétij Vendimi.

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi, né pajtim me
nenin 117 t& LPP.

Kryesues'i Panelit e Shqyrtues

KIiESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né& Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit € kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — Komuna Gjilan;

1x1 OE-“Teuta M™;

1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t&¢ OSHP-s€.




